
COMUNE DI CASTELSANTANGELO SUL NERA 

Provincia di Macerata 
  

 
Pubblicazione n. 477 del 28-07-2020 
 
 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE UFFICIO SISMA – AREA PUBBLICA 
 

 

N. 33 del 28-07-2020 
     

 
Oggetto: SISMA 2016. COMMISSIONE GIUDICATRICE DI GARA PER 

L'AFFIDAMENTO DEI SERVIZI TECNICI DI ARCHITETTURA E 
INGEGNERIA E DEI SERVIZI AFFERENTI PER LATTIVITÀ DI 
PIANIFICAZIONE ATTUATIVA CONNESSA AGLI INTERVENTI DI 
RICOSTRUZIONE. LIQUIDAZIONE COMPENSI ALL'ING. ALBERTO 
CHERUBINI 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO: 

- che con Decreto Sindacale N. 01 del 27/02/2020 è stato rinnovato al sottoscritto Arch. 

Marco Guardascione l’incarico di Responsabile dell’Area Sisma (Ricostruzione Pubblica 

e Privata) con funzione di P.O.; 

- che con Deliberazione del Consiglio Comunale N. 7 del 23/04/2020 è stato approvato il 

bilancio di previsione finanziario 2020-2022 e il D.U.P. per il triennio 2020-2022; 

- che con Deliberazione del Consiglio Comunale N. 9 del 23/04/2019 è stata apportata 

variazione al bilancio di previsione finanziario 2020-2022 e aggiornato il D.U.P. per il 

triennio 2020-2022; 

 

PREMESSO ALTRESI: 

- che su questo territorio Comunale, con Decreti del Vice Commissario delegato per gli 

interventi di ricostruzione post sisma 2016, sono stati approvati N. 9 Atti di 

Perimetrazione: 

• NOCRIA-SARPONICCHIO – DECRETO n.23/VCOMMS16 del 28.12.17; 

• CAPOLUOGO – DECRETO n.19/VCOMMS16 del 28.12.17; 

• VALLINFANTE – DECRETO n.26/VCOMMS16 del 28.12.17; 

• MACCHIE – DECRETO n.21/VCOMMS16 del 28.12.17; 

• RAPEGNA – DECRETO n.25/VCOMMS16 del 28.12.17; 

• GUALDO – DECRETO n.20/VCOMMS16 del 28.12.17;  

• NOCRIA-VIA PIANA – DECRETO n.24/VCOMMS16 del 28.12.17; 

• NOCELLETO – DECRETO n.22/VCOMMS16 del 28.12.17; 

• VIA CANEPINE – DECRETO n.43/VCOMMS16 DEL 07/08/2018; 

- che con Decreto N. 98 del 21/03/2019 del Commissario Straordinario per la Ricostruzione 

nei Territori Interessati dal Sisma è stato liquidato l’importo pari a € 439.145,26 a favore 



@-@ - Pag. 2 - @-@ 

 

dell’Ufficio Speciale Ricostruzione della Regione Marche per l’attività di Pianificazione 

Attuativa del Comune di Castelsantangelo sul Nera, in attuazione delle Ordinanze n. 

25/2017 e n. 39/2017; 

- che il Comune di Castelsantangelo sul Nera, sulla base della Convenzione relativa al 

conferimento delle funzioni di Stazione Unica Appaltante (S.U.A.), approvata e adottata 

con Deliberazione del Consiglio Comunale N. 9 del 09/05/2019, sottoscritta in data 

19/06/2019 con la Regione Marche, si è avvalso della Stazione Unica Appaltante 

regionale nella gestione della procedura di appalto per l’affidamento dei servizi di cui 

all’oggetto;  

 

DATO ATTO: 

- che con Determinazione del Responsabile Ufficio Sisma – Area Pubblica N. 20 del 

21/06/2019 è stata avviata una procedura selettiva per l’individuazione dell’affidatario 

dei servizi di cui all’oggetto, per un importo a base di gara pari a € 329.251,26 oltre 

oneri previdenziali ed IVA nella misura di Legge;  

- che con Decreto del Dirigente del Servizio Stazione Unica Appaltante Regione Marche 

N. 64 del 25/06/2019 è stata indetta una gara europea telematica per l’affidamento dei 

servizi di cui all’oggetto - CIG n. 7951798F48 - N. Gara 7471755;  

- che il termine per la presentazione delle offerte relative alla procedura per l’affidamento 

dei servizi di cui all’oggetto, inizialmente previsto per il giorno 2 Agosto 2019 ore 10:00 

e successivamente prorogato al giorno 2 Settembre 2019 ore 10:00, risulta ad oggi 

scaduto;  

- che il criterio di aggiudicazione della predetta gara è quello dell’offerta economicamente 

più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi 

dell’articolo 95, comma 3, del D. Lgs. 50/2016; 

 

RICHIAMATI: 

- l’articolo 77, comma 1, del D. Lgs. 50/2016, dal quale si evince che “Nelle procedure di 

aggiudicazione di contratti di appalti o di concessioni, limitatamente ai casi di 

aggiudicazione con il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa la 

valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed economico è affidata ad una 

commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce 

l'oggetto del contratto”; 

- l’articolo 216, comma 12, del D. Lgs. 50/2016, il quale precisa che “Fino alla adozione 

della disciplina in materia di iscrizione all'Albo di cui all'articolo 78, la commissione 

continua ad essere nominata dall'organo della stazione appaltante competente ad 

effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza 

e trasparenza preventivamente individuate da ciascuna stazione appaltante”; 

- Deliberazione ANAC n. 4 del 10 gennaio 2018 - Linee guida n. 5, di attuazione del D. 

Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione 

degli esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni 

giudicatrici” - aggiornate al D. Lgs. 56 del 19/4/2017; 



@-@ - Pag. 3 - @-@ 

 

 

PRECISATO: 

- che la S.U.A.M. – Regione Marche, con nota assunta al Ns. Prot. N. 4850 del 

03/09/2019, in riscontro alla Ns. richiesta Prot. N. 4827 del 03/09/2019, ha trasmesso 

l’elenco regionale dei componenti di commissioni giudicatrici per l’aggiudicazione di 

contratti pubblici di appalto con il metodo dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

- che la S.U.A.M. – Regione Marche, con nota assunta al Ns. Prot. N. 4895 del 

05/09/2019, ha inoltrato la richiesta di indicazione dei componenti della Commissione 

tecnica giudicatrice di gara; 

- che l’Ufficio Sisma ha individuato in considerazione dell’esperienza e competenza 

professionale, con specifico riferimento alla materia oggetto della gara, le seguenti 

figure: 

• Arch. Maurizio Scarpecci, dipendente a tempo indeterminato presso la Provincia di 

Macerata con qualifica di Dirigente Tecnico Settore Territorio e Ambiente; 

• Arch. Pierluigi Salvati, dipendente a tempo indeterminato presso SABAP – Regione 

Marche con qualifica di Direttore Coordinatore dell’area funzionale C; 

• Ing. Alberto Cherubini, attualmente libero professionista, in possesso di comprovata 

esperienza in ambito di ricostruzione post-sisma; 

• Ing. Alessandra Vallasciani, dipendente della Provincia di Ancona, con qualifica di 

Responsabile Tecnico – alta Professionalità; 

- che a seguito di Ns. note Prot.lli N. 4913 - 4914 - 4915 - 4916 del 06/09/2020, con le 

quali è stata richiesta la disponibilità ad assumere l’incarico di Commissario di gara 

nonché di Membro Sostituto, l’Arch. Maurizio Scarpecci, l’Arch. Pierluigi Salvati, l’Ing. 

Alberto Cherubini e l’Ing. Alessandra Vallasciani hanno rispettivamente inoltrato con 

nota: 

• Ns. Prot. n. 5040 del 12/09/2019;  

• Ns. Prot. n. 5059 del 16/09/2019;  

• Ns. Prot. n. 4965 del 10/09/2019;  

• Ns. Prot. n. 5046 del 13/09/2019;  

la dichiarazione di accettazione dell’incarico e di assenza di ragioni di 

incompatibilità/non conflitto di interesse, il documento d’identità in corso di validità, il 

curriculum vitae e il nulla osta dell’Amministrazione di appartenenza ove necessario; 

 

PRECISATO ALTRESÌ: 

- che con Ns. nota Prot. N. 5071 del 16/09/2019 è stata trasmessa alla S.U.A.M – Regione 

Marche la documentazione amministrativa inerente la nominanda commissione 

giudicatrice di gara per la verifica della legittimità preventiva da parte di A.N.A.C.; 

- che l’U.S.R. – Regione Marche, con propria nota Prot. N. 65039  del 17/09/2019, ha 

trasmesso, con riferimento alle disposizioni previste dall’art. 32 del D.L. 189/2016, 

riguardanti l’attività di controllo dell’ANAC sulle procedure afferenti la ricostruzione 

pubblica disciplinata dall’art.14 del Decreto medesimo, nonché a quanto indicato 

nell’Accordo per l’esercizio dei compiti di alta sorveglianza e di garanzia della 



@-@ - Pag. 4 - @-@ 

 

correttezza e della trasparenza delle procedure connesse alla ricostruzione pubblica post-

sisma sottoscritto in data 28/12/2016, la seguente documentazione amministrativa:  

• Decreto nomina Commissione Giudicatrice 

• Allegato_Elenco ditte partecipanti e Decreto ammessi-esclusi;  

• 1-Documentazione Arch. Scarpecci_Presidente commissione;  

• 2-Documentazione Arch. Salvati_Membro commissione;  

• 3-Documentazione Ing. Cherubini_Membro commissione;  

• 4-Documentazione Ing. Vallasciani_Membro sostituto;  

- che l’A.N.A.C. con nota del 19/09/2019, assunta al Prot. U.S.R. – Regione Marche N. 

66037 del 19/09/2019, ha trasmesso il parere preventivo nel quale è stato indicato che la 

documentazione trasmessa non faceva rilevare criticità; 

 

DATO ATTO: 

- che con Decreto del Dirigente del Servizio Stazione Unica Appaltante Regione Marche 

N. 104 del 20/09/2019 è stata nominata la Commissione giudicatrice di gara per 

l’affidamento dei servizi in oggetto, costituita come di seguito: 

• Presidente: Arch. Maurizio Scarpecci, dipendente a tempo indeterminato presso la 

Provincia di Macerata con qualifica di Dirigente Tecnico Settore Territorio e 

Ambiente; 

• Membro: Arch. Pierluigi Salvati, dipendente a tempo indeterminato presso SABAP 

– Regione Marche con qualifica di Direttore Coordinatore dell’area funzionale C; 

• Membro: Ing. Alberto Cherubini, attualmente libero professionista, in possesso di 

comprovata esperienza in ambito di ricostruzione post-sisma; 

• Membro sostituto: Ing. Alessandra Vallasciani, dipendente della Provincia di 

Ancona, con qualifica di Responsabile Tecnico – Altà Professionalità; 

- che per lo svolgimento della prestazione professionale si è stabilito di riconoscere ai 

Commissari di gara i seguenti compensi: 

• Presidente: € 1.000,00 compresi oneri previdenziali e IVA come per legge ove 

previsti. Oltre all’importo indicato potrà essere riconosciuto un rimborso spese 

debitamente documentato entro un limite di € 250,00; 

• Membro: € 900,00 compresi oneri previdenziali e IVA come per legge ove previsti. 

Oltre all’importo indicato potrà essere riconosciuto un rimborso spese debitamente 

documentato entro un limite di € 250,00; 

• Membro sostituto: compenso riconosciuto solo qualora si verificasse la necessità di 

sostituire un membro della Commissione Giudicatrice di Gara; 

 

CONSIDERATO: 

- che la procedura di gara per l’affidamento dei servizi tecnici di architettura e ingegneria 

e dei servizi afferenti per l’attività di pianificazione attuativa connessa con gli interventi 

di ricostruzione si è conclusa in data 05/02/2020 con l’attestazione di efficacia del 

Decreto del Dirigente della P.F. Appalto Lavori Pubblici per Giunta ed Enti Strumentali 

N. 10 del 21/11/2019 (Decreto di Aggiudicazione); 



@-@ - Pag. 5 - @-@ 

 

- che con Decreto del Direttore dell’Ufficio Speciale per la Ricostruzione post sisma 2016 

N. 2105 del 27/05/2020 è stato liquidato a favore del Comune di Castelsantangelo sul 

Nera l’importo pari a € 390.052,62 (I.V.A. e oneri previdenziali compresi), per le spese 

tecniche di progettazione per la redazione del Piano Urbanistico Attuativo di 

Ricostruzione; 

 

RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile Ufficio Sisma – Area Pubblica N. 22 

del 22/06/2020 con la quale è stato preso atto del Decreto del Dirigente del Servizio 

Stazione Unica Appaltante Regione Marche N. 104 del 20/09/2019 di nomina della 

Commissione giudicatrice di gara nonché sono stati liquidati i compensi spettanti all’Arch. 

Maurizio Scarpecci e all’Arch. Pierluigi Salvati, rispettivamente Presidente e Membro della 

medesima Commissione; 

 

RAVVISATA pertanto la necessità di dover procedere alla liquidazione dei compensi nei 

confronti dell’Ing. Alberto Cherubini membro della Commissione giudicatrice di gara sopra 

citata;  

 

VISTA: 

- la nota assunta al Ns. Prot. n. 4250 del 07/07/2020 con la quale l’Ing. Alberto Cherubini 

ha trasmesso la documentazione atta a dimostrare le spese sostenute per lo svolgimento 

dell’incarico in oggetto, per un totale di € 143,70; 

- la Fattura Elettronica N. FPA 2/20 del 14/07/2020, emessa dall’Ing. Alberto Cherubini 

dell’importo di € 853,04 oltre contributi previdenziali al 4% pari ad € 34,12 e IVA al 

22% pari ad € 195,18 per complessivi € 1.082,34; 

 

DATO ATTO: 

- che la somma attribuita, con Determinazione del Responsabile Ufficio Sisma – Area 

Pubblica N. 20 del 21/06/2020, per le spese inerenti la Commissione giudicatrice di gara, 

ammonta a € 14.150,00; 

- che la somma da corrispondere all’Ing. Alberto Cherubini ammonta a complessivi € 

1.082,34 ripartita come in precedenza indicato; 

 

CONSTATATO:  

- che, anche ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari connessi con i pagamenti da 

effettuarsi nell’ambito della presente determinazione, ai sensi della Legge 136/2010, il 

R.U.P. ha acquisito il seguente codice CIG: 

• Prestazione professionale inerente lo svolgimento dell’incarico di Membro non 

presidente di commissione giudicatrice di gara (Ing. Alberto Cherubini), SMART 

CIG Z9B2DD096A; 

- che in ordine agli accertamenti necessari alla liquidazione dei professionisti, l’Ufficio 

Sisma ha provveduto ad effettuare: 

✓ richiesta ad INARCASSA del Certificato di Regolarità Contributiva, acquisito al 

Ns. Prot. N. 4773 del 28/07/2020; 



@-@ - Pag. 6 - @-@ 

 

✓ verifica annotazioni riservate ANAC, acquisita al Ns. Prot. n. 4776 del 

28/07/2020; 

 

RITENUTO in conclusione degli accertamenti condotti e sulla base della documentazione 

acquisita agli atti d’ufficio, di poter pertanto procedere alla liquidazione dei compensi nei 

confronti dell’Ing. Alberto Cherubini, componente della Commissione giudicatrice di gara 

nominata con Decreto del Dirigente del Servizio Stazione Unica Appaltante Regione 

Marche N. 104 del 20/09/2019; 

 

RIBADITO che la copertura finanziaria derivante dall’adozione del presente atto, pari ad € 

€ 1.032,84 è assicurata tramite i fondi di cui al Decreto del Direttore dell’Ufficio Speciale 

per la Ricostruzione post sisma 2016 n. 2105 del 27/05/2020, assunto al Ns. Prot. n. 2915 

del 28/05/2020; 

 

VISTI: 

- il D. Lgs 18 Aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii;  

- il D. Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii; 

- il D. Lgs. 6 Settembre 2011 n. 159 e ss.mm.ii; 

 

ATTESA la propria competenza all’adozione del presente provvedimento, rientrando lo 

stesso tra i compiti di gestione corrente del servizio, secondo gli obiettivi 

dell’Amministrazione Comunale; 

 

Tutto quanto sopra premesso, visto e considerato, il sottoscritto Responsabile del Servizio 

 

D E T E R M I N A  

 

1. DI DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del 

presente atto;  

 

2. DI LIQUIDARE all’Ing. Alberto Cherubini, componente della Commissione 

giudicatrice di gara nominata con Decreto del Dirigente del Servizio Stazione Unica 

Appaltante Regione Marche n. 104 del 20/09/2019, la seguente fattura: 

• Fattura Elettronica N. FPA 2/20 del 14/07/2020, dell’importo di € 853,04 oltre 

contributi previdenziali al 4% pari ad € 34,12 e IVA al 22% pari ad € 195,18 per 

complessivi € 1.082,34; 

 

3. DI DARE ATTO che i dati sensibili fiscali, bancari e personali del professionista 

nonché l’esito delle verifiche effettuate sono riportati nell’allegato A, il quale forma 

parte integrante e sostanziale del presente atto, che viene omesso dalla pubblicazione al 

fine di garantire la riservatezza dei medesimi; 

 

4. DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 1.082,34 al bilancio di previsione 2020, al 

Capitolo 87, Articolo 2, Codice di Bilancio 11.02-1.03.02.11.999; 



@-@ - Pag. 7 - @-@ 

 

 

5. DI TRASMETTERE la presente Determinazione al Responsabile del Servizio 

Finanziario e Contabile per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 

copertura finanziaria;  

 

6. DI AUTORIZZARE l’Ufficio Ragioneria ad emettere apposito mandato di pagamento 

al su citato professionista secondo le indicazioni contenute nell’atto fiscale di 

riferimento; 

 

7. DI TRASMETTERE la presente Determinazione, ai sensi dell’articolo 10, comma 6, 

dell’Ordinanza C.S.R. N. 39/2017 e ss.mm.ii., all’Ufficio Speciale della Ricostruzione 

della Regione Marche al fine di rendicontare i pagamenti effettuati; 

 

8. DI PROCEDERE alla pubblicazione e alle comunicazioni previste ai fini della generale 

conoscenza, oltre che sull’Albo Pretorio online, sul profilo del Committente, nella 

sezione “Amministrazione Trasparente” di questo Comune, ai sensi degli artt. 37 e 38 

del D. Lgs. 33/2013 e 29 del D. Lgs. 50/2016.   

 



@-@ - Pag. 8 - @-@ 

 

__________________________________________________________________________ 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

Lì  28-07-2020 

        IL RESPONSABILE DELL’ ISTRUTTORIA 

                         ING. CHIARA ERCOLI 

__________________________________________________________________________ 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

Lì  28-07-2020 

                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                  ARCH. MARCO GUARDASCIONE 

__________________________________________________________________________ 

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D. 

Lgs. N. 267; 

 

Lì  28-07-2020 

                    IL RESPONSABILE FINANZIARIO 

           DOTT.SSA MARTINA GALASSI 

__________________________________________________________________________ 

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi. 

 

Lì  28-07-2020 

       L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

        ARCH. GUARDASCIONE MARCO 

__________________________________________________________________________ 

Si attesta che la presente determinazione è stata pubblicata all’ Albo Pretorio per 15gg. 

Consecutivi dal 28-07-2020 al 12-08-2020 

 

Lì  12-08-2020 

                          L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE   

        ARCH. GUARDASCIONE MARCO 

__________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 

 


